adhibetur plerumque trans., sed refl. e. g. p. 1144, 16sq. 1145, 21. 62sq. 1146, 50, mediopass. p. 1145, 22sq. 71sq. al., absol. l. 59. p. 1146, 36 (cf. p. 1142, 18); unde vel qua via, quo instrumento quid (quis) -etur, indicat abl. e. g. l. 51. p. 1142, 39. 41. 1143, 34. 1145, 70, praepos. ab p. 1144, 34, de p. 1144, 7. 21. 23. 33. 1145, 7, ex l. 66. p. 1142, 24sq. 28. 1144, 25. 1145, 12, adv. l. 47. p. 1145, 31; opp. amittere l. 47. 73sq. p. 1142, 20. 1143, 29. al., perdere l. 65. 68sq. p. 1142, 75. 1146, 51. al.; gr. resp. e. g. ἀναρτῶν p. 1144, 2. 1146, 31, ἀποκαθίστασθαι p. 1144, 31. 1145, 28.

I i. q. parando compensare, reddere: A c. respectu defectus, damna explendi, exaequandi: 1 -antur, quae (qui) compensatione afficiuntur, sc. ipsi defectus sim. vel quaecumque (quicumque) amissa (amissij) sunt: a respiciuntur res: α quaelibet: ① -antur varia (cf. p. 1143, 27): CIC. S. Rosc. 22 (si recte suppl.) cum L. Sulla ... ea, quae praeterita sunt, (-et) et ea, quae videntur instare, praeparet (cod. Lambini, om. cett., (sanet) Rinkes, coni. alii alia; respiciuntur mala bello civili inlata?). LVCR. 1, 560 aetas ... quod fregisset adhuc ..., numquam relicuo -ari tempore posset (557 refici). 1, 1037 unde, sc. ex copia materiae, amissa solent -are ... quaeque primordia. al. HOR. carm. 4, 7, 13 damna ... -ant caelestia lunae (SEN. Phaedr. 468 ut d. semper subole -ret nova Iuppiter. al.; cf. p. 1142, 1). SEN. Ag. 184 Agamemnon Veneri vacat -atque amores. epist. 68, 13 qui serius exierunt et volunt tempus celeritate -are. LVCAN. 7, 388 Pharsali facient dextrae, quidquid non expleat aetas, ulla nec humanum -et genus omnibus annis, (del. Housman). 9, 1019 Thessalicas ... -are ruinas (QVODV. c. Iud. pag. Ar. 9, 8 ut Christus ... nostram -ret r.). HOMER. 900 ut Aeneas profugus laetis Troiam -ret in arvis (cf. p. 1142, 72). CET. FAV. 10, 3 fieri ... semilateria, remissis quae laterum iuncturis interposita -ent, (v. app. crit.). OPT. PORF. carm. 14, 32 -ta ... divortia mundi (reparta cod. unus). HEGES. 1, 30, 7 conflictu habito cessit cornu Herodis sinistrum, sed cito -vit Herodes (gr. I, 306 προσβόηθαι). CLAVD. 17, 120 aequinoctio autumnali noctis -ant dispendia Chelae Scorpii. SVLP. SEV. dial. 3, 14, 1 Martinus inminutum ... gratiam multiplicata mercede -vit. MART. CAP. 2, 126 (vers.) Mercurius fata succidentis -at libens Osiris (Bentley, sep- codd., quod def. Cristante-Lenaz, comm. 2011, ad l.; aliter p. 1143, 27). al. ② -antur proventus, bona: CIC. Verr. II 3, 199 arator, cui fructus diripiebantur, id perdere videbatur, quod alio praetore eodem ex agro -are posset. HOR. sat. 2, 5, 2 (loq. Vlixes) quibus amissas -are queam res artibus. SEN. nat. 1 praef. 6 luxuria pecuniam turpiter perdens, quam turpius -et. epist. 90, 39 avaritia ... omnia amisit; licet ... nunc conetur -are, quod perdidit eqs. (i. Bücheler et Glöckner, concurrere [et reparare fere trad.]). PETRON. 119 vers. 57 detrita ... commoda luxu vulneribus -antur. PLIN. epist. 6, 8, 6 gravis est ... vel minima iactura; quam(quam) -are, quod amiseris, gravior. al.

β defectus corporis: SEN. Thy. 11 nocte -ans Tityos, quidquid amisit die. COLVM. 7, 3, 10 molle ... pecus ... rubis velamen ... amittit atque id non parvo sumptu -atur. AVG. anim. 3, 4, 5 vide, ... insufflatio qualia

damna et detrimenta fecisset, nisi ea respiratio -asset (cf. p. 1141, 48). QVODV. c. Iud. pag. Ar. 17, 5 (sec. Ioh. 9, 6) fabrica quod minus habuit, ex limo terrae artifex -vit. CAEL. AVR. chron. 2, 13, 190 facile ... corrigi vel -ari parva virium vexatio potest. DIOSC. 1, 22 p. 16, 16 ligni cuiusdam elixatura ... pota stomachi laxitudinem -at (gr. I, 22 παρηγορεῖ). ORIBAS. syn. 3, 200 La p. 889 medicamentum das, ab aegritudinem tarde convalescentibus et non cito -antibus, (sc. aegritudinem, nisi subaudire malis se, ut locus ad p. 1145, 58 spectet; i. gr. non nisi τοῖς ... ὀυσαναλήπτως ἔχουσιν, Aa eis, qui a diuturnam a. t. convalescunt). al.

10 b respiciuntur animantes: α animalia: apes: OV. fast. 1, 368 (Cyrene Aristaeo) Proteus tua damna levabit quoque modo -es, quae periere, dabit (in eadem re: 1, 376 apes [SERV. auct. georg. 1, 14. 4, 283]). PLIN. nat. 11, 70 in totum ... amissas a. -ari modo quodam (huc spectat 1, 11, 23 de -andis a.). equi: COD. Theod. 8, 5, 34 pr. (a. 377) veredorum pars quarta -atur. β homines: SEN. benef. 6, 32, 2 adeo tot habenti milia hominum duos defunctos -are difficile est. epist. 9, 5 sapiens amicum amissum aequo animo fert; ... in sua potestate habet, quam cito -et (sc. amicum [nisi absol.], ut: 63, 11 satius est a. -are, quam flere). 104, 11 mortuorum, quos amabas, facile est damnum, quia -antur. rem. fort. 16, 8 'amisi uxorem bonam': soror -ari bona non potest nec mater.

2 -antur, quae compensatione efficiuntur (dubia exempla v. sub I, e. g. p. 1141, 68; pro qua re quid -etur, indicat [locut.] praepos. l. 27. 30, cui, dat. l. 34): a corporea: LVCR. 1, 630 si minimas in partis cuncta resolvi cogere consuesset rerum natura creatrix, iam nil ex illis eadem -are varet. 3, 965 ex aliis aliud -are necesses (sc. naturam, cf. I, 263 aliud ex alio reficit natura). 5, 734 cur nequeat semper nova luna creari ... inque dies privos aborisci ... atque alia illius -ari in ... loco. OV. met. 15, 253 rerum ... novatrix ex aliis alias -at natura figuras (reddidit var. l.). RVFIN. Adamant. 5, 16 neque illa, quae languoribus consumi videntur ..., pereunt et rursum alia pro ipsis -antur (gr. ἀδύς ἔτετα γυνόμενα. postea p. 1145, 27).

30 b incorporea: CYPR. Fort. 13 vita temporalis extinguitur, sed aeterna -atur (LVCIF. moriend. 4 l. 57 Constanti, invenies, quod mors tuā ... inlata potestate integriorem -et v. 12 l. 32. aliter l. 46. p. 1143, 40). AVIEN. Arat. 223 Iuppiter Aesculapium fulminavit, at ... -ans solacia Phoebo ... surgere nocturno iubet inter sidera motu. HIST. AVG. Did. 3, 7 creditum fuerat emendationem temporum Commodi Pertinacis auctoritate -andam esse (edd.; -andum trad., iri paratum Mommsen).

35 B c. respectu emendi, commutandi: ALF. dig. 15, 3, 16 quidam ... iusserat eos boves venire et his nummis, qui recepti essent, alios -ari (postea: servus alios redemerat). HOR. carm. 1, 31, 12 mercator exsiccet ... vina Syrā -ta merce (PORPH. quasi commutata). SCAEV. dig. 45, 1, 122, 1 si mercator ... non -asset merces (antea: aliis mercibus emptis). VLP. dig. 40, 7, 9, 2 libertas ... pecunia lui non potest nec -ari potest. CARM. de Macc. 84 (mater nato) martyrio poteris -are salutem, quam iam frater habet (parere cod. unus). PS. ORIG. tract. 18, 24 (antea: commutanda sunt ... parva cum magnis) vitam brevem tradamus, ut aeternam ... -emus (aliter l. 31. p. 1143, 40). DIG. de confirm. dig. 12 ut ... eorum voluminum comparatio pateat omnibus ..., minimo pretio magna prudentia -anda. vergit in notationem petendi (cf. vol. X I, 416, 25sq. et infra p. 1144, 47): HOR. carm. 1, 37, 24 Cleopatra non latentis classe cita -vit oras, sc. patria mutando (trad.; properavit Guaccius, penetravit Bentley).

II i. q. parando renovare, restituere (indicatur status attingendus vel actio suscipienda per praepos. ad p. 1143, 20. 1144, 51. 1145, 57. 1146, 35. al., in p. 1144, 74. 1146, 3. 34. al., per adi. praedic. e. g. l. 63. p. 1143, 40. 1145, 31; accedit abundanter [locut.] adv. de integro p. 1143, 59, iterum p. 1143, 5. 12, rursum [-sus] e. g. p. 1144, 28. 1146, 45 [cf. l. 29]; fere pro syn. sunt maxime instaurare p. 1143, 48. 1146, 37, reficere p. 1145, 49. 60. 65. 70. al., reformare l. 70. p. 1144, 21. 51. al., renovare p. 1144, 41. 1145, 26. al. [cf. novare p. 1145, 35]): A cum obi. quod efficitur, sc. -atur, quodcumque (quicumque) post interitum, cessationem sim. denuo constituitur, iteratur sim.: 1 -antur res: a corporeae:

α caelestes earumve partes vel lux, splendor: LVCR. 5, 668 ignis ... posunt semina confluere et solis -are nitorem. OV. met. 1, 11 nondum nova crescendo -bat cornua Phoebe. PETRON. frg. 28 vers. 5 lunae ... senectus et -tus honos. APVL. mund. 2 p. 293 aether semper aequalibus invectionibus solvitur atque -atur. PREC. Terr. 6 Tellus, quae lucem -as et noctem fugas ([praep- var. l.]). AVIEN. Arat. 1572 -ta in l.). AVIEN. Arat. 1058 omnibus iste signifer noctibus illabens pelago sex inserit astra, sex -at (gr. 556 ἀντέλλουσι). AMBR. hex. 4, 8, 31 si te lunae contristat occasus, quae se semper -at ac reformat eqs. al. β ab hominibus factae, fabricatae (sc. fere aedificia, urbes sim., sed alia l. 75. p. 1143, 8): HOR. carm. 3, 3, 60 ne Quirites ... tecta velint -are Troiae (cf. p. 1141, 55). TAC. hist. 1, 84, 4 muta ista, sc. domus sim., et inani(m)a intercidere ac -ari promissa sunt. ann. 15, 41, 1 ut multa seniores meminerint, quae -ari nequibant post incendium Romae. PS. QVINT. decl. 17, 20 (antea: perdidit venenum) -are virus. IV-